

**Reconstructia scarilor de acces
cu pereti de sprijin laterali a
cladirii DDF Briceni, pe
terenul/imobilul cu nr. cad.
6201101.013, din str. Mihail
Viteazul, nr.72, or. Ocnita**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Elemente de constructii

Valoarea de deviz 683 978 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,540	1 305,000 0,000	704,700 0,000
2	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	92,000	100,100 0,000	9 209,200 0,000
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,700	1 305,000 0,000	913,500 0,000
4		Cost argila	m3	70,000	350,000	24 500,000

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (argila)	t	140,000	100,100 0,000	14 014,000 0,000
6	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (Imprastierea argila)	100 m3	0,700	2 280,600 0,000	1 596,420 0,000
7	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,700	831,290 388,080	581,903 271,656
		Total Terasamente Inclusiv salariu				51 519,723 271,656
		2. Scara exterioara				
		2.1. Scara exterioara SC-1				
8	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice /Beton cl. C8/10	m3	8,300	2 621,563 198,000	21 758,973 1 643,400
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.=100 mm	m3	6,700	640,410 43,560	4 290,747 291,852
10	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	125,000	119,672 44,000	14 959,000 5 500,000
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	428,000	25,910 1,320	11 089,485 564,960
12	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice / Beton cl. C16/20	m3	23,100	2 722,687 233,200	62 894,069 5 386,920
13	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a	m2	5,100	7,490 1,760	38,201 8,976

1	2	3	4	5	6	7
		barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat				
14	IzF04A k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / k=2 pentru 2 straturi	m2	5,100	174,379 3,520	889,331 17,952
		Total Scara exterioara SC-1 Inclusiv salariu				115 919,806 13 414,060
		2.2. Perete exterior				
15	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice /Beton cl. C8/10	m3	1,200	2 620,868 198,000	3 145,041 237,600
16	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	120,000	118,072 41,800	14 168,640 5 016,000
17	CC02J	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	458,500	22,468 2,728	10 301,537 1 250,744
18	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	796,600	22,512 2,772	17 933,078 2 208,184
19	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero,	m3	30,400	2 777,064 193,600	84 422,746 5 885,440

1	2	3	4	5	6	7
		preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20				
20	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	20,000	7,489 1,760	149,770 35,200
21	IzF04A k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / k=2 pentru 2 straturi	m2	5,100	174,379 3,520	889,331 17,952
		Total Perete exterior Inclusiv salariu				131 010,143 14 651,120
		Total Scara exterioara Inclusiv salariu				246 929,949 28 065,180
		3. Pandus				
		3.1. Pandus P1				
22	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice /Beton cl. C8/10	m3	2,400	2 621,826 198,000	6 292,382 475,200
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.=100 mm	m3	3,200	640,410 43,560	2 049,312 139,392
24	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	44,300	119,602 44,000	5 298,350 1 949,200
25	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	117,600	25,910 1,320	3 047,027 155,232

1	2	3	4	5	6	7
26	CC02N2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în plăci, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	35,200	22,423 2,685	789,285 94,512
27	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice / Beton cl. C16/20	m3	3,600	2 722,860 233,200	9 802,296 839,520
28	IzF01B	Amorsarea suprafețelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolației sau a hidroizolației pe suprafețe orizontale, înclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) într-un strat	m2	3,240	7,493 1,765	24,276 5,720
29	IzF04A k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundații și radiere, în terenuri fără ape freatice, inclusiv scafele și doliile din hidroizolația curentă pe suprafețe orizontale sau înclinate până la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / k=2 pentru 2 straturi	m2	3,240	174,335 3,517	564,845 11,396
		Total Pandus P1 Inclusiv salariu				27 867,773 3 670,172
		3.2. Perete exterior				
30	CA02C	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înălțimi până la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice /Beton cl. C8/10	m3	1,700	2 621,551 198,000	4 456,637 336,600
31	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în elevații, ziduri drepte până la 6 m înălțime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	112,440	118,047 41,800	13 273,168 4 699,992
32	CC02I	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm	kg	91,500	24,071 4,356	2 202,509 398,596

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
33	CC02J2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, în pereti si diafragme la înaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	651,000	22,512 2,772	14 655,312 1 804,572
34	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3	19,600	2 777,052 193,600	54 430,229 3 794,560
35	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) într-un strat	m2	56,220	7,489 1,760	421,011 98,956
36	IzF04A k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, în terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / k=2 pentru 2 straturi	m2	56,220	174,358 3,520	9 802,426 197,912
		Total Perete exterior Inclusiv salariu				99 241,292 11 331,188
		Total Pandus Inclusiv salariu				127 109,065 15 001,360

		Total	lei	425 558
		CASM	24,00 %	10 402
		Cheltuieli de transport	10,00 %	33 664
		TOTAL	100,00 +	469 624
		Cheltuieli de regie	14,50 %	68 095
		TOTAL	100,00 +	537 719

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	6,00 %			32 263
		TOTAL	100,00 +			569 982
		TVA	20,00 %			113 996
						683 978
		Total deviz: Inclusiv salariu				43 340

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)